
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 258388/13-12-2022 
απόφασης του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης περί «Καθορι-
σμού ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών 
μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων Π.Ε Κα-
βάλας οικονομικού έτους 2023».

2 Προσωρινή ρύθμιση των όρων και προϋποθέσε-
ων προκήρυξης θέσεων και διαδικασίας επιλογής 
μελών των κατηγοριών του Ειδικού Εκπαιδευτικού 
Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), του Εργαστηριακού Διδακτι-
κού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και του Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 223 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141) και μέχρι τη δημοσίευση 
του Εσωτερικού Κανονισμού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 27925 (1)
   Τροποποίηση της υπ’  αρ. 258388/13-12-2022 

απόφασης του Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης περί «Κα-

θορισμού ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημε-

ρών μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων 

Π.Ε Καβάλας οικονομικού έτους 2023». 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’  87) ιδίως αυτό του άρθρου 280.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’  133).

3. Το άρθρο 9 του ν. 3833/2010 (Α’  40).
4. Το άρθρο 112 του Κώδικα Νομαρχιακής Αυτοδιοί-

κησης (π.δ. 30/1996, Α’ 21).

5. Την παρ. 6 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 «Συλ-
λογικές διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση μονι-
μοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου χρόνου και άλλες 
διατάξεις» (Α’  180).

6. Το υπ’ αρ. 2056731/6145/0022/4.2.1998 έγγραφο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

7. Τις υπ’ αρ. 2091831/12894/0022/4.2.1998 και 2/66700/ 
0022/30.08.1999 κοινές υπουργικές αποφάσεις των 
Υπουργών Οικονομικών και Γεωργίας.

8. Την υπ’ αρ. 4/6.2.2015 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου (Α’ 24).

9. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί-
σεις αρμοδιοτήτων Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’  93).

10. Τα άρθρα 3 και 27 της υποπ. Δ’ 9 της παρ. Δ’ του 
άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94).

11. Τα άρθρα 6Α και 6Β του ν. 3852/2010 (Α’  87), όπως 
προστέθηκαν με τα άρθρα 63 και 64, αντίστοιχα, του 
Μέρους Ζ’ «Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» του Κεφαλαίου 
Α’ «Διατάξεις για τις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις και τις 
Ανεξάρτητες Αρχές» του ν. 4954/2022 (Α’ 136). 

12. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015, όπως αντι-
καταστάθηκαν με τις διατάξεις των άρθρων 65 και 66, 
αντίστοιχα, του Μέρους Ζ’ «Λοιπές επείγουσες ρυθμί-
σεις» κεφ. Α’ «Διατάξεις για τις Αποκεντρωμένες Διοική-
σεις και τις Ανεξάρτητες Αρχές» του ν. 4954/2022 (Α’  136).

13. Την υπ’  αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα 
του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) (ΑΔΑ: 9Β5446ΜΤΛ6-Ο19).

14. Το υπ’ αρ. 49916/877/20.02.2023 έγγραφο του Τμή-
ματος Προσωπικού και Μισθοδοσίας της Διεύθυνσης 
Διοικητικού - Οικονομικού Π.Ε. Καβάλας με το οποίο αι-
τείται την «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 258388/13-12-2022 
(β’6455) απόφασης του Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» χωρίς αντίστοιχη 
αύξηση της πίστωσης των ΚΑΕ 0719, 0721 και 0722, 
καθώς λόγο μείωσης του προσωπικού το εκτιμώμενο 
κόστος υπερκαλύπτεται από τις υπ’ αρ. 357856/5465/
29-11-2022, 357873/5466/29-11-2022 και 357897/5467/ 
29-11-2022 αρχικές βεβαιώσεις πίστωσης οικονομικού 
έτους 2023, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 258388/13-12-2022 (Β’ 6455) 
απόφαση, που αφορά τον καθορισμό του ανώτατου ορί-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1485

13491



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13492 Τεύχος B’ 1485/13.03.2023

ου ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των υπηρετούντων στην Π.Ε. Καβάλας, για το οικονομικό έτος 2023 ως εξής:
Στον συμπεριλαμβανόμενο πίνακα:
- Προστίθεται το Γραφείο του Αντιπεριφερειάρχη Καβάλας με: α) έναν Ειδικό Σύμβουλο του Αντιπεριφερειάρχη 

και β) έναν υπάλληλο ΔΕ Γεωτεχνικών/Δασοφυλάκων, με εξήντα (60) και ημέρες ανώτατο όριο ημερών μετακίνησης 
εκτός έδρας έκαστος.

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ

ΟΡΙΟ ΕΠΙΤΡ. 
ΗΜΕΡΩΝ ΕΚΤΟΣ 

ΕΔΡΑΣ ΑΝΑ 
ΥΠΑΛΛΗΛΟ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Γραφείο 
Αντιπεριφερειάρχη

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ του ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ 

ΚΑΒΑΛΑΣ
ΠΕ 60 1

ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ/ ΔΑΣΟΦΥΛΑΚΩΝ ΔΕ 60 1

- Αφαιρείται ένας υπάλληλος ΠΕ Γεωτεχνικών/Γεωλόγων με εξήντα (60) ημέρες ανώτατο όριο ημερών μετακίνησης 
εκτός έδρας από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και ο ίδιος υπάλληλος προστίθεται στο Τμήμα Πολιτικής Προστασίας 
με πενήντα μία (51) ημέρες ανώτατο όριο.

Επομένως ο πίνακας για τις Διευθύνσεις αυτές διαμορφώνεται ως εξής:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΟΡΙΟ ΕΠΙΤΡ. 

ΗΜΕΡΩΝ ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ 
ΑΝΑ ΥΠΑΛΛΗΛΟ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΕΡΓΩΝ

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ 60 7

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΑΓΡΟΝΟΜΩΝ - 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΠΕ 60 2

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΠΕ 60 1

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΠΟΛΕΟΔΟΜΩΝ ΠΕ 60 1
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ 60 2

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ 60 4

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ 60 2

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ -ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΤΕ 60 1
ΟΔΗΓΩΝ ΔΕ 60 7

ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧ/ΤΩΝ ΔΕ 60 2
ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΔΕ 60 5
ΕΡΓΑΤΩΝ ΥΕ 60 1

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΟΡΙΟ ΕΠΙΤΡ. ΗΜΕΡΩΝ 

ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ ΑΝΑ 
ΥΠΑΛΛΗΛΟ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ/ΓΕΩΛΟΓΩΝ ΠΕ 51 1

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ 60 1

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ 60 1

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 258388/13-12-2022 (Β’ 6455) απόφαση. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 23 Φεβρουαρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13493Τεύχος B’ 1485/13.03.2023

    Αριθμ. 1156/Φ30.1 (2)
Προσωρινή ρύθμιση των όρων και προϋποθέσε-

ων προκήρυξης θέσεων και διαδικασίας επιλογής 

μελών των κατηγοριών του Ειδικού Εκπαιδευ-

τικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), του Εργαστηρια-

κού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και του Ει-

δικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 

(Ε.Τ.Ε.Π.) σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του 

άρθρου 223 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) και μέχρι τη 

δημοσίευση του Εσωτερικού Κανονισμού.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

2. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως την περ. β’) 
της παρ. 1 του άρθρου 15, τα άρθρα 162 έως και 165, 
την περ. ιε) της παρ. 2 και την παρ. 3 του άρθρου 223 
και το άρθρο 485 του νόμου αυτού.

3. Τον ν. 2690/1999 «Κώδικας Διοικητικής διαδικασίας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 45) και ιδίως της παρ. 1 του άρ-
θρου 18 του νόμου αυτού.

4. Τα άρθρα 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δια-
κυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
- Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

5. Το άρθρο 4 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις».

6. Τα π.δ. 147/2009 (Α’ 189), π.δ. 117/2002 (Α’ 99) και 
π.δ. 118/2002 (Α’ 99).

7. Την υπό στοιχεία 126603/Ζ2/29-07-2016 (ΑΔΑ: Ω73Λ 
4653ΠΣ-Ψ6Θ) εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων «Οδηγίες Σχετικά με την Υλοποί-
ηση και την Εφαρμογή των Περιεχομένων στο άρθρο 
27 και στο άρθρο 64 του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για 
την Έρευνα και Άλλες Διατάξεις» που αφορούν στις Κα-
τηγορίες Προσωπικού Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., και Ε.Τ.Ε.Π.» (Α’ 83).

8. Το γεγονός ότι δεν έχει δημοσιευθεί ο Εσωτερι-
κός Κανονισμός Λειτουργίας του Ελληνικού Μεσογει-
ακού Πανεπιστημίου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
άρθρο 223 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

9. Την υπό στοιχεία 319/Φ20/16-05-2019 (ΑΔΑ: ΨΙΦ-
846ΜΗ2Ι-Θ6Β) απόφαση του Πρύτανη του Ελληνικού Με-
σογειακού Πανεπιστημίου «Συγκρότηση της Συγκλήτου 
του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου», όπως έχει 
τροποποιηθεί με την υπό στοιχεία 420/Φ20/19-01-2023 
(ΑΔΑ: 6ΒΡΔ46ΜΗ2Ι-ΑΒΘ) (13η τροποποίηση).

10. Την υπ’ αρ. 99/23-02-2022 πράξη (Θέμα 32ο) της 

Συγκλήτου του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου 
«Προσωρινή ρύθμιση των όρων και προϋποθέσεων προ-
κήρυξης θέσεων και διαδικασίας επιλογής μελών των 
κατηγοριών του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 
(Ε.Ε.Π.), του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) και του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσω-
πικού (Ε.Τ.Ε.Π.) σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 223 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141) και μέχρι τη δημοσίευση του 
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Ελληνικού Με-
σογειακού Πανεπιστημίου».

11. Την υπό στοιχεία 8768/Φ20/07-12-2022 διαπιστω-
τική πράξη του Αντιπρύτανη του Ελληνικού Μεσογεια-
κού Πανεπιστημίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 1163) με την οποία διαπι-
στώθηκε η εκλογή Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τη ρύθμιση των όρων και προϋποθέσεων προκήρυξης 
θέσεων και διαδικασίας επιλογής μελών των κατηγοριών 
του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), του Ερ-
γαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και του 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 223 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141) και μέχρι τη δημοσίευση του Εσωτερικού Κανο-
νισμού Λειτουργίας του Ελληνικού Μεσογειακού Πανε-
πιστημίου, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Προκήρυξη Θέσεων - 
Απαιτούμενα Δικαιολογητικά

1. Η επιλογή μελών των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π. του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου γί-
νεται με ανοικτή διαδικασία, ύστερα από προκήρυξη 
της θέσης. Η Συνέλευση του Τμήματος ή η Κοσμητεία 
της Σχολής ή η Σύγκλητος του Ιδρύματος, ανάλογα με 
τη μονάδα στην οποία ανήκει η θέση, αποφασίζει την 
προκήρυξη της αντίστοιχης θέσης. Εφόσον υπάρχουν 
Τομείς αρχική προϋπόθεση για την προκήρυξη είναι η 
σχετική εισήγηση της Γενικής Συνέλευσης του οικείου 
Τομέα. Η απόφαση για την προκήρυξη της θέσης πρέπει 
να είναι πλήρως αιτιολογημένη ως προς την αναγκαιό-
τητα της, την κατηγορία προσωπικού, την ειδικότητα ή 
το γνωστικό αντικείμενο που αφορά, τα εκ του νόμου 
απαιτούμενα τυπικά προσόντα καθώς και τυχόν ειδικό-
τερα προσόντα που απαιτούνται για την κάλυψή της.

2. Η προκήρυξη δημοσιεύεται, με απόφαση του Πρύ-
τανη και μετά από έλεγχο νομιμότητάς της, στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

3. Το Ίδρυμα ανακοινώνει με έγγραφό του στον ημερή-
σιο τύπο, σε δυο εφημερίδες πανελλήνιας κυκλοφορίας 
και μια τοπική, την προκήρυξη της θέσης, με αποκλειστι-
κή προθεσμία υποβολής των υποψηφιοτήτων η οποία 
καθορίζεται σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία 
του εγγράφου ανακοίνωσης της δημοσίευσης της Προ-
κήρυξης στον ημερήσιο τύπο από το Ελληνικό Μεσογει-
ακό Πανεπιστήμιο και κοινοποιείται σε όλα τα Α.Ε.Ι. και 
Ερευνητικά Κέντρα της χώρας καθώς και σε συναφείς 
με το αντικείμενο της θέσης επιστημονικούς φορείς, και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13494 Τεύχος B’ 1485/13.03.2023

αναρτάται στους δικτυακούς τόπους της οικείας ακαδη-
μαϊκής μονάδας και του Ιδρύματος.

4. Με την προκήρυξη καθορίζονται:
α) Η κατηγορία προσωπικού (Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π.), η 

εκπαιδευτική κατηγορία (Π.Ε., Τ.Ε.), η εισαγωγική βαθμί-
δα διορισμού, η ειδικότητα ή το γνωστικό αντικείμενο 
όπου απαιτείται, και η ακαδημαϊκή μονάδα στην οποία 
ανήκει η προκηρυσσόμενη θέση,

β) τα τυπικά προσόντα που σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις απαιτούνται για την κατάληψη της προκηρυσ-
σόμενης θέσης και

γ) τυχόν ειδικότερα τυπικά και ουσιαστικά προσόντα 
(ενδεικτικά αναφέρονται προϋπηρεσία, γνώση ξένης 
γλώσσας, γνώση χειρισμού υπολογιστών, γνώση πλη-
ροφορικής), τα απαραίτητα δικαιολογητικά που απαιτεί-
ται να υποβληθούν από τους υποψηφίους και ο τρόπος 
υποβολής αυτών, η αποκλειστική προθεσμία για την 
υποβολή των σχετικών αιτήσεων και δικαιολογητικών, 
ο τρόπος και η διαδικασία πλήρωσης της θέσης και κάθε 
άλλη λεπτομέρεια που κρίνεται απαραίτητη για την πλή-
ρη ενημέρωση των υποψηφίων.

Τα ελάχιστα τυπικά προσόντα για την πλήρωση θέσεων 
Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., καθορίζονται στην παρ. 5 των 
άρθρων 163, 164 και 165 του ν. 4957/2022 αντίστοιχα.

5. Οι αιτήσεις και τα σχετικά νόμιμα και αναγκαία δι-
καιολογητικά υποβάλλονται από τους ενδιαφερόμενους 
στη γραμματεία της αρμόδιας ακαδημαϊκής μονάδας, 
στην οποία ανήκει η θέση, μέσα σε αποκλειστική προ-
θεσμία η οποία καθορίζεται σε τριάντα (30) ημέρες από 
την από την ημερομηνία του εγγράφου ανακοίνωσης 
της δημοσίευσης της Προκήρυξης στον ημερήσιο τύπο 
από το Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο.

6. Απολύτως απαραίτητα δικαιολογητικά υποβαλλό-
μενα μαζί με την αίτηση είναι τα ακόλουθα, τα οποία αν 
δεν έχουν εκδοθεί από Δημόσια Αρχή ή Φορέα πρέπει 
να είναι θεωρημένα επίσημα από τις κατά νόμο αρμόδιες 
αρχές και, εφόσον είναι ξενόγλωσσα, να συνοδεύονται 
από επίσημες μεταφράσεις, σύμφωνα με το άρθρο 1 του 
ν. 4250/2014 (Α’ 74):

α) Αντίγραφο των πτυχίων και των λοιπών τίτλων 
σπουδών. Σε περίπτωση έκδοσης των πτυχίων και των 
λοιπών τίτλων σπουδών από Α.Ε.Ι. της αλλοδαπής, πρέ-
πει να συνυποβάλλονται και οι σχετικές πράξεις ή βεβαι-
ώσεις ισοτιμίας από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. (ή ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α.) με 
τις οποίες αναγνωρίζονται ως ισότιμοι και αντίστοιχοι 
προς τους απονεμόμενους από τα ελληνικά εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα, ή αντίγραφο της αίτησης για αναγνώριση, με 
υποχρέωση προσκόμισης της ανωτέρω βεβαίωσης το 
αργότερο κατά τον χρόνο της κρίσης.

β) Πλήρες βιογραφικό σημείωμα και συνοπτική ανά-
λυση των προσόντων.

γ) Τυχόν επιστημονικό και συγγραφικό έργο ή δημο-
σιεύσεις τα οποία πρέπει να συνοδεύονται με τα σχετικά 
αντίτυπα ή φύλλα δημοσίευσης.

δ) Βεβαίωση από την οποία να προκύπτει κατά περί-
πτωση ο τίτλος της διπλωματικής εργασίας του μεταπτυ-
χιακού τίτλου σπουδών ή της διδακτορικής διατριβής 
όπου απαιτείται. 

ε) Αντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή δι-
αβατηρίου.

στ) Όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά που πιστο-
ποιούν τα προβλεπόμενα από τη νομοθεσία προσόντα 
εκλογής, καθώς και κάθε άλλο δικαιολογητικό κρίνουν 
αναγκαίο οι υποψήφιοι (επαγγελματικό έργο, κ.τ.λ.). 

ζ) Οι πολίτες κρατών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
οφείλουν να υποβάλουν, εκτός των πιο πάνω δικαιο-
λογητικών και πτυχίο ή μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών 
Ελληνικού ΑΕΙ ή απολυτήριο Ελληνικού Λυκείου ή εξατα-
ξίου Γυμνασίου ή πιστοποιητικό ελληνομάθειας Γ1’ επι-
πέδου από το Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας, από το οποίο 
θα αποδεικνύεται η πλήρης γνώση και άνετη χρήση της 
Ελληνικής Γλώσσας.

η) Άλλα δικαιολογητικά τα οποία ορίζονται στην προ-
κήρυξη ως απαραιτήτως συνυποβαλλόμενα με την αίτη-
ση. Τίτλοι, πιστοποιητικά και βεβαιώσεις της αλλοδαπής 
πρέπει να είναι επίσημα μεταφρασμένοι στην ελληνική 
γλώσσα. Η επίσημη μετάφρασή τους γίνεται από αρμό-
δια κατά νόμο αρχή του Υπουργείου Εξωτερικών ή την 
Πρεσβεία ή το Προξενείο της ξένης χώρας στην Ελλάδα 
ή από δικηγόρο σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στο 
άρθρο 36 του ν. 4194/2013. Τα δικαιολογητικά πρέπει 
να φέρουν αρίθμηση και να υποβάλλονται αποκλειστικά 
είτε σε έντυπη είτε σε ηλεκτρονική μορφή (η υποβολή 
γίνεται με έναν από τους τρεις τρόπους e-mail, usb stick, 
δικτυακό τόπο - cloud που δημιουργεί η Γραμματεία). 
Συμπλήρωση των δικαιολογητικών της προκήρυξης 
μετά την κατάθεση και πρωτοκόλληση των αιτήσεων 
υποψηφιότητας, επιτρέπεται μόνο αν πρόκειται για δια-
σαφηνιστικά στοιχεία που ζητήθηκαν συμπληρωματικά 
από την οικεία εισηγητική επιτροπή και αφορούν σε δι-
καιολογητικά που κατατέθηκαν εμπρόθεσμα.

7. Εντός δεκαπέντε (15) ημερών από τη λήξη της προ-
θεσμίας υποβολής των σχετικών αιτήσεων, η γραμματεία 
της αρμόδιας ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία υπο-
βλήθηκαν οι αιτήσεις καταγράφει σε σχετικό πίνακα κατά 
αλφαβητική σειρά τα ονοματεπώνυμα των υποψηφίων 
και τα προσκομισθέντα δικαιολογητικά τους όπως αυτά 
προκύπτουν από τις σχετικές αιτήσεις των υποψηφίων 
και τον διαβιβάζει μαζί με τον φάκελο κάθε υποψηφίου 
στην εισηγητική επιτροπή του άρθρου 2 του παρόντος.

Άρθρο 2
Εισηγητική Επιτροπή

1. Εντός της προθεσμίας που ορίζεται στην παρ. 7 του 
προηγούμενου άρθρου, συγκροτείται με απόφαση του 
αρμόδιου συλλογικού οργάνου, ανάλογα με την ακαδη-
μαϊκή μονάδα που προκήρυξε τη θέση, τριμελής ειση-
γητική επιτροπή, η οποία αποτελείται:

α) από τον Διευθυντή του Τομέα ή τον Πρόεδρο του 
Τμήματος, εφόσον δεν υπάρχουν Τομείς ή τον Κοσμή-
τορα, ή τον Πρύτανη

β) από ένα μέλος ΔΕΠ του ιδίου ή συναφούς γνωστι-
κού αντικειμένου με αυτό της προκηρυχθείσας θέσης, 
και γ) από ένα μέλος της ίδιας κατηγορίας προσωπικού, 
ίδιας ή ανώτερης βαθμίδας, το οποίο ανήκει στο οικείο 
Τμήμα ή Σχολή ή Εκπαιδευτικό ίδρυμα και είναι του ιδίου 
ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου με αυτό της 
προκηρυχθείσας θέσης.

Σε περίπτωση που δεν υπάρχει τέτοιο μέλος στην αντί-
στοιχη ακαδημαϊκή μονάδα, η επιτροπή συμπληρώνεται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13495Τεύχος B’ 1485/13.03.2023

με μέλος της ίδιας κατηγορίας προσωπικού άλλης ακα-
δημαϊκής μονάδας του ίδιου ή άλλου Ιδρύματος, με ίδιο 
ή συγγενές γνωστικό αντικείμενο με αυτό της προκηρυ-
χθείσας θέσης. Σε περίπτωση που αιτιολογημένα δεν εί-
ναι δυνατόν να ορισθεί ή δεν ορισθεί εντός διαστήματος 
σαράντα (40) ημερών το μέλος της κατηγορίας Ε.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π. ή Ε.Τ.Ε.Π., τότε στη συγκρότηση της επιτροπής 
μετέχει αντ’ αυτού, τρίτο μέλος ΔΕΠ κατά τον τρόπο που 
ορίζεται ανωτέρω, εφόσον ανήκει στο ίδιο ή συγγενέ-
στερο αντικείμενο με αυτό της προκηρυχθείσας θέσης.

2. Η ανωτέρω εισηγητική επιτροπή, μέσα σε προθε-
σμία είκοσι (20) ημερών από τον ορισμό της, υποβάλλει 
στο αντίστοιχο συλλογικό όργανο γραπτή εισηγητική 
έκθεση στην οποία περιλαμβάνονται:

α) πίνακας των υποψηφίων με αλφαβητική σειρά, στον 
οποίο καταγράφονται τα τυπικά τους προσόντα. Εκπρό-
θεσμα υποβληθείσες υποψηφιότητες απορρίπτονται ως 
απαράδεκτες και δεν εξετάζονται από την Επιτροπή.

β) αναλυτική παρουσίαση και αξιολόγηση των υποψη-
φίων με βάση την ουσιαστική κρίση της επιτροπής για 
το βαθμό ανταπόκρισής τους στα κατά νόμο απαιτούμε-
να προσόντα, καθώς και στους όρους της προκήρυξης, 
λαμβάνοντας υπόψη και τα οριζόμενα στην παρ. 5 του 
άρθρου 162 του ν. 4957/2022, και

γ) αξιολογική κατάταξη των υποψηφίων. Για την αξι-
ολογική κατάταξη συνεκτιμάται, αναλόγως της θέσης, 
η εξειδίκευση στις συγκεκριμένες υπηρεσίες, που απο-
δεικνύεται είτε από σχετικές σπουδές είτε από ανάλογη 
επιμόρφωση ή από επαγγελματική, ερευνητική ή διδα-
κτική πείρα ή από συνδυασμό αυτών.

3. Η εισηγητική έκθεση πρέπει να είναι προϊόν σύ-
σκεψης και ανταλλαγής γνωμών μεταξύ των μελών της 
εισηγητικής επιτροπής και να υπογράφεται και από τα 
τρία (3) μέλη.

4. Δήλωση κωλύματος ή αίτηση εξαίρεσης μέλους του 
τριμελούς εισηγητικής επιτροπής εξετάζεται από το συλ-
λογικό όργανο το οποίο προέβη στη συγκρότηση του, 
και προτάσσεται της συζήτησης του αντίστοιχου θέμα-
τος. Στην τριμελή εισηγητική επιτροπή δεν επιτρέπεται 
να μετέχει μέλος, ο οποίος είναι σύζυγος ή συνδέεται με 
συγγένεια έως και τετάρτου βαθμού εξ’ αίματος ή αγχι-
στείας με υποψήφιο.

5. Εάν μέλος της τριμελούς εισηγητικής επιτροπής 
παραιτηθεί ή εκλείψει ή διαπιστωθεί αδυναμία σύντα-
ξης κοινής εισηγητικής έκθεσης, τα μέλη της τριμελούς 
επιτροπής δύνανται να υποβάλουν εντός της ίδιας προ-
θεσμίας υπόμνημα/- τα, τα οποία σε καμία περίπτωση 
δεν επέχουν θέση εισηγητικής έκθεσης. Η διαδικασία της 
τηλεδιάσκεψης μπορεί να χρησιμοποιείται σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία και στις περιπτώσεις συνεδριά-
σεων των μελών της Εισηγητικής Επιτροπής.

6. Η εισηγητική έκθεση κοινοποιείται εντός πέντε (5) 
ημερών από την κατάθεσή της μέσω ηλεκτρονικού τα-
χυδρομείου (e-mail) (με αποδεικτικό παραλαβής) δια της 
γραμματείας της οικείας ακαδημαϊκής μονάδας, στους 
υποψηφίους. Οι υποψήφιοι μπορούν να υποβάλουν σχε-
τικό υπόμνημα προς το αρμόδιο για την επιλογή όργανο, 
εντός πέντε (5) ημερών από την ημερομηνία κοινοποί-
ησής της. Αν παρέλθουν άπρακτες οι προθεσμίες για 

την υποβολή τόσο της γραπτής εισηγητικής έκθεσης της 
ανωτέρω επιτροπής όσο και των σχετικών υπομνημάτων 
των υποψηφίων, η διαδικασία συνεχίζεται χωρίς αυτά. 
Στην περίπτωση αυτή το αρμόδιο για την επιλογή συλ-
λογικό όργανο προβαίνει τεκμηριωμένα στην αξιολογική 
κατάταξη των υποψηφίων προκειμένου να προβεί στην 
τελική αξιολογική κρίση όπως προβλέπεται στο επόμενο 
άρθρο της παρούσας.

Άρθρο 3
Διαδικασία Επιλογής

1. Μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από την 
υποβολή της γραπτής εισηγητικής έκθεσης της τριμε-
λούς εισηγητικής επιτροπής ή μετά την άπρακτη πάροδο 
της σχετικής προθεσμίας της παρ. 2 του άρθρου 2 του 
παρόντος, συνέρχεται το αρμόδιο συλλογικό όργανο 
για να αποφασίσει για την πλήρωση της θέσης, το οποίο 
ανάλογα με τη μονάδα που προκήρυξε τη θέση είναι η 
Συνέλευση του Τμήματος ή η Κοσμητεία της Σχολής ή η 
Σύγκλητος του Ιδρύματος, ύστερα από πρόσκληση του 
Προέδρου του Τμήματος ή του Κοσμήτορα της Σχολής ή 
του Πρύτανη, αντίστοιχα. Στο όργανο αυτό συμμετέχουν 
όλα τα μέλη ΔΕΠ και όλα τα μόνιμα μέλη της αντίστοιχης 
κατηγορίας προσωπικού (Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π.), του 
οργάνου καθώς και τρία μέλη της αντίστοιχης κατηγο-
ρίας προσωπικού (Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π.), του ιδίου 
ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου με αυτό της 
προκηρυχθείσας θέσης και τα οποία υπηρετούν στη μο-
νάδα αυτή. Τα τρία αυτά μέλη, στα οποία συμπεριλαμ-
βάνεται και το μέλος που συμμετείχε στην εισηγητική 
επιτροπή, ορίζονται με απόφαση του αρμόδιου οργά-
νου. Αν στην ακαδημαϊκή μονάδα υπηρετούν λιγότερα 
από τρία μέλη, ο αριθμός των μελών του αρμόδιου για 
την πλήρωση της θέσης συλλογικού οργάνου, συμπλη-
ρώνεται με μέλη της ίδιας κατηγορίας προσωπικού και 
του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου με 
αυτό της προκηρυχθείσας θέσης, από άλλη ακαδημαϊκή 
μονάδα του Ιδρύματος.

2. Το αρμόδιο όργανο, προκειμένου να προβεί σε ου-
σιαστική αξιολόγηση των υποψηφίων, λαμβάνει υπόψη 
του όλα τα στοιχεία των φακέλων τους, τη γραπτή ει-
σηγητική έκθεση της τριμελούς εισηγητικής επιτροπής, 
καθώς και τα υπομνήματα που τυχόν υποβλήθηκαν 
προς αυτήν από τους υποψηφίους. Διαπιστώνει ποιοι 
από αυτούς έχουν τα τυπικά προσόντα και τις προϋπο-
θέσεις που προβλέπονται για την προκηρυχθείσα θέση, 
αποκλείει από την κρίση όσους δεν κατέχουν τα ανωτέ-
ρω τυπικά προσόντα και στη συνέχεια προβαίνει στην 
αξιολογική κρίση όλων των λοιπών υποψηφίων. Για την 
εκλογή μελών Ε.Ε.Π., Ε.Δ.Ι.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. ως αναγνωρισμέ-
νο επαγγελματικό έργο σε σχετικό επιστημονικό πεδίο 
νοείται το επαγγελματικό έργο οποιασδήποτε μορφής, 
όπως η άσκηση ελευθέριου επαγγέλματος ή επιχειρημα-
τικής δραστηριότητας ή η εξαρτημένη επαγγελματική 
απασχόληση σε δημόσιο ή ιδιωτικό φορέα ή η απασχό-
ληση δυνάμει συμβάσεων εργασίας ορισμένου χρόνου 
ή έργου ή ανταποδοτικής υποτροφίας σε Α.Ε.Ι. ή στους 
Ειδικούς Λογαριασμούς Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των 
Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή σε ερευνητικά κέντρα της ημεδα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13496 Τεύχος B’ 1485/13.03.2023

πής ή αλλοδαπής. Με απόφαση του ιδίου οργάνου, είναι 
δυνατή η πρόσκληση των υποψηφίων στη συνεδρίαση, 
προκειμένου να αναπτύξουν προφορικά τις σχετικές από-
ψεις τους και να απαντήσουν σε σχετικές ερωτήσεις των 
μελών του οργάνου. Οι υποψήφιοι σε κάθε περίπτωση 
αποχωρούν πριν από την έναρξη της συζήτησης.

3. α. Για την επιλογή ενός υποψηφίου απαιτείται η από-
λυτη υπέρ αυτού πλειοψηφία των παρόντων μελών του 
συνεδριάζοντος οργάνου.

β. Στην περίπτωση που κανείς από τους υποψηφίους 
δεν συγκέντρωσε απόλυτη πλειοψηφία, τότε επαναλαμ-
βάνεται η ψηφοφορία για την επιλογή ενός εκ των δύο 
υποψηφίων που πλειοψήφησαν κατά την προηγούμενη 
ψηφοφορία.

γ. Σε κάθε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος 
του προεδρεύοντος του οικείου οργάνου.

δ. Οι λευκές ψήφοι και οι αποχές δεν προσμετρώνται 
στο αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. Όσοι έδωσαν λευκή 
ψήφο ή απείχαν σε μία ψηφοφορία δεν υπολογίζονται 
στον αριθμό των παρόντων, χωρίς αυτό να έχει καμία 
επίπτωση σε θέματα απαρτίας.

ε. Αν κρίνεται ότι υφίστανται περισσότεροι του ενός 
υποψηφίων, που πληρούν τα απαραίτητα προσόντα εκλο-
γής, το αρμόδιο συλλογικό όργανο ψηφίζει και για το αν οι 
υπόλοιποι υποψήφιοι δύνανται να επιλεγούν, αν ο πρώτος 
επιλεγείς δεν αποδεχθεί τον διορισμό του ή ανακληθεί η 
πράξη διορισμού του ή συντρέχει αντικειμενικό κώλυμα 
διορισμού του. Για τον σκοπό αυτόν συντάσσεται πίνακας 
με την αξιολογική κατάταξη των υπόλοιπων υποψηφίων. 
Για την ένταξη υποψηφίου στον πίνακα με φθίνουσα σειρά 
αξιολογικής κατάταξης, απαιτείται η απόλυτη υπέρ αυτού 
πλειοψηφία των παρόντων μελών του συνεδριάζοντος 
οργάνου όπως αναφέρεται ανωτέρω.

4. Οι εργασίες του αρμόδιου για την επιλογή οργάνου, 
ολοκληρώνονται με τη σύνταξη σχετικού πρακτικού το 
οποίο υποβάλλεται μαζί με το φάκελο της υπό πλήρωσης 
θέσης στον Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πα-
νεπιστημίου εντός προθεσμίας δεκαπέντε (15) ημερών 
από τη λήψη της σχετικής απόφασης.

Άρθρο 4
Διορισμός

1. Ο υποψήφιος που τελικά επιλέγεται για την προ-
κηρυχθείσα θέση, διορίζεται, έπειτα από έλεγχο νομι-
μότητας, με σχετική πράξη του Πρύτανη του Ελληνικού 
Μεσογειακού Πανεπιστημίου που εκδίδεται εντός απο-
κλειστικής προθεσμίας δύο (2) μηνών από την κοινο-
ποίηση του σχετικού πρακτικού και δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Η Πρυτανική Πράξη διορι-
σμού του επιλεγέντος κοινοποιείται στους υποψηφίους, 
αμελλητί, από την αρμόδια ακαδημαϊκή μονάδα στην 
οποία ανήκει η θέση.

2. Στο παραπάνω χρονικό διάστημα, ήτοι σε αποκλει-
στική προθεσμία δύο (2) μηνών από τη διαβίβαση του 
πρακτικού και του φακέλου από το αρμόδιο όργανο, ο 
Πρύτανης ασκεί έλεγχο νομιμότητας, με δικαίωμα του 
Πρύτανη να αναπέμψει το φάκελο μία (1) μόνο φορά. 
Αν για δεύτερη φορά κρίνει τη διαδικασία μη νόμιμη, 

παραπέμπει το φάκελο για έλεγχο νομιμότητας, στον 
Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, στον οποίο με-
ταβιβάζεται στην περίπτωση αυτή και η αρμοδιότητα 
για την έκδοση διαπιστωτικής πράξης.

3. Η σχετική πράξη διορισμού κοινοποιείται στον υπο-
ψήφιο, ο οποίος οφείλει να αναλάβει καθήκοντα μέσα 
σε ένα (1) μήνα από την κοινοποίηση της Πράξης. Παρά-
ταση της προθεσμίας έως έξι (6) μήνες είναι δυνατή με 
απόφαση του Πρύτανη για εξαιρετικούς λόγους.

4. Αν ο πρώτος επιλεγείς δεν αποδεχθεί το διορισμό 
του ή ανακληθεί η πράξη διορισμού του ή συντρέχει 
αντικειμενικό κώλυμα διορισμού του, διορίζεται ο δεύτε-
ρος καταλληλότερος υποψήφιος, εφόσον υπάρχει. Αν και 
ο δεύτερος υποψήφιος δεν αποδεχθεί το διορισμό του 
ή ανακληθεί η πράξη διορισμού του ή συντρέχει αντι-
κειμενικό κώλυμα διορισμού του τότε διορίζεται κατά 
σειρά ο επόμενος υποψήφιος από την σειρά κατάταξης 
της περ. ε της παρ. 3 του άρθρου 3 της παρούσας και εάν 
δεν υπάρχουν άλλοι υποψήφιοι, τότε γίνεται επαναπρο-
κήρυξη πλήρωσης της θέσης.

Άρθρο 5
Επαναπροκήρυξη πλήρωσης της θέσης

1. Επαναπροκήρυξη πλήρωσης θέσης σύμφωνα με τη 
διαδικασία του άρθρου 1 της παρούσας είναι δυνατή στις 
ακόλουθες περιπτώσεις:

α) Αν δεν υποβλήθηκαν αιτήσεις μετά από σχετική 
προκήρυξη.

β) Αν αιτιολογημένα κηρύχθηκε άγονη η διαδικασία 
επιλογής υποψηφίου για την κάλυψη της προκηρυχθεί-
σας θέσης.

γ) Αν ο υποψήφιος που επελέγη, μετά το διορισμό του 
δεν ανέλαβε υπηρεσία για οποιοδήποτε λόγο ή υπέβαλε

στο Ίδρυμα δήλωση του ν. 1599/1986 (Α΄ 75) περί μη 
αποδοχής του διορισμού του στη θέση για την οποία 
επελέγη, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 4 του άρθρου 4.

2. Η ως άνω επαναπροκήρυξη γίνεται εντός αποκλει-
στικής προθεσμίας δύο (2) μηνών από το χρόνο κατά τον 
οποίο διαπιστώνεται η συνδρομή μιας εκ των προϋπο-
θέσεων α΄, β΄ και γ΄ της προηγούμενης παραγράφου και 
εφόσον σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, διατηρείται 
η σχετική πίστωση, είναι δε δυνατή η επαναπροκήρυξη 
της θέσης και σε διαφορετική Κατηγορία (ΠΕ ή ΤΕ) ή σε 
διαφορετικό γνωστικό αντικείμενο, εφόσον πρόκειται 
για την κατηγορία μελών Ε.Ε.Π. ή Ε.ΔΙ.Π.

Άρθρο 6
Λοιπές Διατάξεις

Οι ανωτέρω αναφερόμενες προθεσμίες, εφόσον δεν 
τάσσονται ως αποκλειστικές, αποτελούν έντονη υπόδει-
ξη προς τον σκοπό της ταχείας περάτωσης των διαδικα-
σιών και όχι γνήσια ανατρεπτική προθεσμία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Ηράκλειο, 24 Φεβρουαρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΤΣΑΡΑΚΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13498 Τεύχος B’ 1485/13.03.2023

*02014851303230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-03-14T10:12:31+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




